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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom: 8-12 i 16-19 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPni
lisT

Blagaj-Buna
ŽUPNE OBAVIJESTI

Župni vjeronauk i sekcije subotom su po 
uobičajenom rasporedu.

sveta misa i blagoslov polja na groblju 
Lakševine bit će na Duhove, 23. 05., s 
početkom u 09.00 sati.

Trodnevnica uoči Presvetog Trojstva:
1. dan, 27. 05., četvrtak - misa na Buni u 
18.00 sati;
2. dan, 28. 05., petak - svibanjska pobožnost i 
misa u Blagaju u 17.00 sati;
3. dan, 29.05., subota - misa u 18 sati na Buni; 
susret folklora “neka pjesma Bunom teče” u 
20.00 sati;

Presveto Trojstvo, 30. 05., nedjelja - rana 
sveta misa na Buni u 08.00 sati, svečana 
pučka sveta misa u Blagaju u 11.00 sati;

svakog radnog dana kroz mjesec svibanj, 
pola sata prije večernje sv. mise (u 17.30), 
molimo Gospinu krunicu i litanije zajedno 
u crkvi. naši vjeroučenici, kad god to budu 
mogli, neka se uključe u molitvu krunice i 
to po ovom rasporedu: ponedjeljkom treći 
razred (prvopričesnici), utorkom četvrti, sri-
jedom peti, četvrtkom šesti, petkom sedmi i 
subotom osmi razred (krizmanici).

Ženidbeni navještaj: 
- Crkveni brak žele sklopiti Goran Petrović, 
sin Mladena i Anuše r. Pavlović, i sonja 
Tomić, kći Gordana Tomića i Marije r. 
Blažević iz župe Čapljina.

USUSRET PRESVETOM TROJSTVU
svetkovina ili blagdan Presvetog Trojstva 
slavi se u Crkvi od daleke 1334. godine. Po 
kalendaru pada uvijek u nedjelju iza svet-
kovine Duha svetoga (Duhova). sadržaj 
svetkovine Presvetog Trojstva je drugačiji 
nego što je kod ostalih blagdana u crkvenoj 
godini. Većina, naime, blagdana slavi neki 
neki događaj (primjerice Božić, Uskrs, Velika 
Gospa), a ovdje se slavi temeljna istina vjere 
o Bogu, koji je, kako Katekizam kaže, "jedan 
u trim božanskim osobama: Ocu, sinu i Duhu 
svetomu". svetkovina koja u crkvenoj godini 
dolazi nakon Božića, Uskrsa i Duhova, kruna 
je proslave Božjih djela. Crkva i svaki vjernik, 
slaveći Presveto Trosjtvo, zahvaljuje Bogu 
na djelima stvaraja, otkupljenja i posvećenja 
ljudskog roda i pojedinačno svakog čovjeka. 
isus nam je otkrio najveću tajnu o Bogu: Bog 
nije osamljenik, Bog je neizreciva zajednica 
ljubavi Oca i sina i Duha svetoga. U Bogu 
su trojica, tri osobe: Otac - sin - Duh sveti. 
stoga kažemo: samo je jedan Bog, a u Bogu 
su tri osobe. Tajnu “trojedinog” Boga nazi-
vamo Presveto Trojstvo ili, kako se ponegdje 
veli, sveta Trojica.

Blagoslovi
Bog je vrelo i ishodište svakog blagoslova.
Blagoslove je dijelio kao znak milosrđa i na-
kon čovjekova pada, da svoje stvorove ispuni 
blagoslovima. Po svome sinu kojega je poslao 
na zemlju, sve ljude ponovno blagoslovio 
svakim duhovnim blagoslovom.
Po djelovanju Duha svetoga, Kristova Crkva 
postaje svijetu i sama blagoslov. Među lju-
dima i za ljude vrši djelo posvećenja i s Kris-
tom u Duhu svetom slavi Oca. Ustanovila je 
više oblika blagoslovljanja po kojima ljude 
zove da hvale Boga, potiče ih da mole nje-
govu zaštitu i upozorava kako svetošću života 
stječe njegovo milosrđe.
Blagoslovna slavlja liturgijski su čini koji 
vjernike privode Bogu i potiču ih da Boga 
hvale. Blagoslovi su osjetni znakovi kojima 
se "označuje i na način pojedinima vlas-
tit ostvariuje" ( sC 7) i posvećenje ljudi u 
Kristu i proslava Boga. Oni se oslanjaju na 
riječ Božju i slave se po djelovanju vjere. To 
je zapravo zahvala Bogu ili molitva da nam 
Bog udijeli blagostanje, zdravlje, da nas čuva 
od zla i prati svojom zaštitom.Tako vjernici 
po njima postižu osobit učinak sakramenata 
i posvećuju različite živitne prilike. Mole ih 
predstavnici zajednice.
Tako će u obitelji blagoslov (npr. jela, 
djece) predvoditi otac ili majka, a one u ime 
Crkve biskup (ako imaju u vidu cijelu bisk-
upiju i svečano se obavljaju uz sudjelovanje 
mnoštva), svećenik (sve, napose one koji se 
odnose na zajednicu dodijeljenu njegovoj 
službi), đakon ili laik (prema odredbama).

Među blagoslovinama (sakramentalima) na-
jprije su blagoslovi (osobâ, stola, predmeta, 
mjesta). svaki je blagoslov hvala Bogu i 
molitva za postizavanje njegovih darova. U 
Kristu kršćani su blagoslovljeni od Boga Oca 
"svakim blagoslovom duhovnim" (Ef 1,3). 
Zato Crkva podjeljuje blagoslov zazivajući 
ime isusovo i obično čineći sveti znak isus-
ova križa. 
neki blagoslovi imaju trajno značenje: njihov 
je učinak posvećenje osoba Bogu i posvećenje 
predmeta i mjesta za bogoštovnu upotrebu. 
Blagoslovi osoba - ne valja ih zamijeniti 
sakramentalnim ređenjem - jesu: posvećenje 
opata i opatice nekog samostana, posvećenje 
djevica, obred redovničkog zavjetovanja i 
blagoslovi za neke crkvene službe (čitači, 
akoliti, katehisti itd.). Kao primjer blagoslova 
predmeta mogu se navesti: posveta ili bla-
goslov crkve ili oltara, blagoslov svetih ulja, 
posuđa, svete odjeće, zvona itd. 
Kad Crkva javno i mjerodavno, u ime isusa 
Krista, traži da neka osoba ili predmet budu 
zaštićeni od opsjednuća Zloga i oslobođeni 
njegove vlasti, govori se o otklinjanju (eg-
zorcizmu). isus ga je vršio (usp. Mk 1,25); 
od njega Crkva ima moć i zadaću otklinjanja 
(egzorcizma). U jednostavnom obliku eg-
zorcizam se vrši u slavlju krštenja. svečano 
otklinjanje, zvano "velikim egzorcizmom", 
moze izvršiti samo svećenik, i to s biskupo-
vim dopuštenjem. U tome treba postupati 
razborito, strogo poštujući odredbe koje je 
donijela Crkva. nešto posve drugo je slučaj 
bolesti, osobito psihičkih, kojih liječenje spa-
da u medicinsku znanost. 
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DUHOVI - PEDESETNICA
Evanđelje: Iv 14, 15-16.23b-26;

RASPORED SVETIH MISA
24. 05. 2010. - 30. 05. 2010.

RASPORED SVETIH MISA
17. 05. 2010. - 23. 05. 2010. 

7. VAZMENA NEDJELJA
Evanđelje: Iv 17, 20-26;

Ponedjeljak, 17. 05.;
17.30 - svibanjska pobožnost
18.00 - Za + Jelu lovrić (o 1. god.)

Utorak, 18. 05.;
17.30 - svibanjska pobožnost
18.00 - Mijo Marjanović za duše u čistilištu

Srijeda, 19. 05;
17.30 - svibanjska pobožnost
18.00 - supruga Dragica s djecom za + 
Vladimira Jakovljevića

Četvrtak, 20. 05;
17.30 - svibanjska pobožnost
18.00 - Mara leko za + supruga Milu i sve 
pokojne iz obitelji

Petak, 21. 05;
17.30 - svibanjska pobožnost
18.00 - Drago Raič za + rod. ivana i ljubicu 
i ostale pokojne

Subota, 22. 05.;
17.30 - svibanjska pobožnost
18.00 - Ankica Dogan za + rod. Jelku i An-
driju

Nedjelja, 23. 05.; DUHOVI;
08.00 - Rana misa
09.00 - Misa i blag. polja na lakševinama
11.00 - Pučka misa (Misa za narod);

Ponedjeljak, 24. 05.; 
17.30 - svibanjska pobožnost
18.00 - Zvonko i ljiljana Tomić za + iliju i 
luku

Utorak, 25. 05.;
17.30 - svibanjska pobožnost
18.00 - Zrinko Pinčić za + brata ivicu, rod. 
Marina i ljubicu, tetku Anu i ost. pok.

Srijeda, 26. 05;
17.30 - svibanjska pobožnost
18.00 - Mijo Radić za + rod. Katu i Vinka

Četvrtak, 27. 05; 1. dan trodnevnice;
 Crkva na Buni
17.30 - svibanjska pobožnost
18.00 - niko Perić za + rod. stanka i Rosu, te 
+ tetku ilku

Petak, 28. 05; 2. dan trodnevnice;
 Crkva u Blagaju
17.00 - svibanjska pobožnost i sveta misa  u 
Blagaju (Tomislav soldo za + branitelje)

Subota, 29. 05.; 3. dan trodnevnice
 Crkva na Buni
17.30 - svibanjska pobožnost
18.00 - Kata Škegro za + supruga Miodraga
20.00 - “Neka pjesma Bunom teče”

Nedjelja, 30. 05.; PRESVETO TROJSTVO;
08.00 - Rana misa (crkva na Buni)
11.00 - Pučka misa (crkva u Blagaju)

U ono vrijeme reče Isus: “Ne molim samo 
za ove nego i za one koji će na njihovu riječ 
vjerovati u mene: da svi budu jedno kao što 
ti, Oče, u meni i ja u tebi, neka i oni u nama 
budu da svijet uzvjeruje da si me ti poslao.
I slavu koju si ti dao meni ja dadoh njima: 
da budu jedno kao što smo mi jedno – ja u 
njima i ti u meni, da tako budu savršeno jedno 
da svijet upozna da si me ti poslao i ljubio 
njih kao što si mene ljubio. Oče, hoću da i 
oni koje si mi dao budu gdje sam ja, da i oni 
budu sa mnom: da gledaju moju slavu, slavu 
koju si mi dao jer si me ljubio prije postanka 
svijeta.
Oče pravedni, svijet te nije upoznao, ja te 
upoznah; a i ovi upoznaše da si me ti po-
slao. I njima sam očitovao tvoje ime, i još ću 
očitovati, da ljubav kojom si ti mene ljubio 
bude u njima – i ja u njima.”

U ono vrijeme reče Isus: “Ako me ljubite, 
zapovijedi ćete moje čuvati. I ja ću moliti Oca 
i on će vam dati drugoga Branitelja da bude 
s vama zauvijek.
Ako me tko ljubi, čuvat će moju riječ pa će i 
Otac moj ljubiti njega i k njemu ćemo doći 
i kod njega se nastaniti. Tko mene ne ljubi, 
riječi mojih ne čuva. A riječ koju slušate nije 
moja, nego Oca koji me posla. To sam vam 
govorio dok sam boravio s vama. Branitelj – 
Duh Sveti, koga će Otac poslati u moje ime, 
poučavat će vas o svemu i dozivati vam u pa-
met sve što vam ja rekoh.”

HIMAN DUHU SVETOMU

O dođi, stvorče, Duše sveti, 
Pohodi duše vjernika, 
Poteci višnjom milosti
U grudi štono stvori ih.
 Ti nazivaš se Tješitelj, 
 Blagodat Boga svevišnjeg, 
 studenac živi, ljubav, plam
 i pomazanje duhovno.
Darova sedam razdaješ, 
Ti prste desne Očeve, 
Od vječnog Oca obećan, 
Ti puniš usta besjedom.
 Zapali svjetlo u srcu, 
 Zadahni dušu ljubavlju, Blagoslovi
Bog je vrelo i ishodište svakog blagoslova.

Blagoslove je dijelio kao znak milosrđa i 
nakon čovjekova pada, da svoje stvorove 
ispuni blagoslovima.Po svome sinu kojega 
je poslao na zemlju , sve ljude ponovno bla-
goslovio svakim duhovnim blagoslovom.

Po djelovanju Duha svetoga , Kristova 
Crkva postaje svijetu i sama blagoslov.Među 
ljudima i za ljude vrši djelo posvećenja i s 
Kristom u Duhu svetom slavi Oca.Ustanovi-
la je više oblika blagoslovljanja po kojima 
ljude zove da hvale Boga, potiče ih da mole 
njegovu zaštitu i upozorava kako svetošću 

Misija Crkve – isusove prisutnosti u vre-
menu, koje točnije zovemo „vrijeme Crkve“ 
– je izgraditi jedinstvo vjere i zajedništvo 
među ljudima. „ne smije biti zaboravljeno“, 
rekao je ivan Pavao ii, „da je Gospodin mo-
lio Oca da njegovi učenici budu jedno, tako 
da njihovo jedinstvo može svjedočiti njegovo 
poslanje.“ isus je sam istaknuo razlog za to 
usko zajedništvo: "ut mundus credat," da svi-
jet uzvjeruje da si me ti poslao. Podjela je su-
protna Kristovoj želji i čini ozbiljnu prepreku 
evangelizaciji. „nedostatak jedinstva među 
kršćanima zasigurno je rana Crkve; ne u 
smislu da je ona lišena svoga jedinstva, ali u 
smislu da sprečava potpuno ispunjenje njezine 
univerzalnosti u povijesti.“ Povijesni preokre-
ti ipak su doveli do razlika i podjela među 
kršćanima, ponekad ne bez dijelom krivnje 
i upletenih strana. stoga je ivan Pavao ii. 
pozvao sve kršćane na „nužno pročišćavanje 
minulih sjećanja“ i na „zajedničko preispi-
tivanje bolne prošlosti“ tako da „svi oni za-
jedno, iskreno i potpuno objektivno priznaju 
počinjene pogreške i određene faktore koji su 
doveli do žalosne podjele.“


